(70) Ἦτοι ταῖς τῆς ὑπάρξεως ἰδιότησιν. In annotationibus ad cap. 10 libri De fide orthodox. observavi, proprietates quibus personæ divinæ distinguuntur, nihil esse aliud præter relationes. Differunt, inquit eo loci Damascenus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, sive illud quod causæ est expers, et quod a causâ est, ac tandem, ingenuum, genitum, et procedens, ἄτινα οὐκ οὐσίας εἰσὶ δηλωτικὰ, ἀλλὰ τῆς πρὸς ἄλλα σχέσεως, καὶ τοῦ τῆς ὑπάρξεως τρόπου, quæ quidem non ea sunt quæ naturam denotent, sed mutua relationem, et exstantiæ modum. Quamobrem illic obiter ostendi sanctum præceptorem relationes asserendo quibus personæ divinæ constituuntur et distinguuntur, veteres Patres imitatum esse, ac præsertim Nazianzenum, qui orat. 32, Eunomiano quærenti quid laudem Spiritui desit, quominus Filius sit, respondet nihil prorsus deesse, sed τὸ τῆς ἐπαρξιασῶς, ἢ οὕτως εἶπω, ἢ τῆς πρὸς ἄλλα σχέσεως τὸ διάφορον, διάφορον αὐτῶν καὶ τὴν κλήσιν κατὰ τὴν ἐπιπέδω, ἐπιπέδω, ut sic dicam, vel mutua inter ipsos relationis discrimen, discrimen quoque ipsorum appellationis effecit. Rursus in epistola ad Evagrium (vulgo, orat. 45) relationum divinarum meminit, his verbis : Ὅσπερ γὰρ αἱ τοῦ φωτὸς ἀμερλοτου ἀκτίνας, ἀμέριστον ἔχουσαι κατὰ φύσιν τὴν πρὸς ἄλλα σχέσιν· Sunt enim velut individui luminis

perfectus est, Genitori per omnia similis (excepta innascibilitate), essentia nimirum ac virtute, voluntate ac dominatione : non sine auctore et causa. Ex Patre enim, non ex tempore inceptum (nunquam enim Pater existit, quin Filius quoque existeret : nam Pater dubio procul Filii Pater est : neque Pater erit, nisi Filius sit, qui una cum Patre ac pariter existat), ex ipso indivulve nascens, et in ipso non excedendo manens ; quippe cum Genitoris sapientia sit, vereque subsistens potentia, natura Deus, ejusdemque substantiæ ac Pater. Qui nec absque Spiritu intelligitur et existit *. Nam et Spiritus sanctus ex Patre procedit, ejusdem virtutis, ejusdem voluntatis, ejusdem operationis, æqualis æternitate, in se subsistens : non uti Filius, sed certa quadam emanatione procedens (alius quippe est modus hic existendi, isque plane divinus et incomprehensus), Patri ac Filio per omnia similis : bonus scilicet, principalis, Dominus, conditor, natura Deus, ejusdem ac Pater Filiusque substantiæ, una regnans, quem creatura omnis pari claritate et adoratione colit. Hoc numen nostrum est cui servimus : Pater Filii genitor, ipse ingenuus, quia ex nullo : Filius Patris soboles, ut ex Patre genitus : Spiritus sanctus Dei et Patris, tanquam ex ipso procedens : qui et Filii dicitur, ut qui per eum manifestetur, et creatis rebus impertiatur ; non tamen ex ipso existentiam habens. Unus Deus, quia una

radii, quæ indivulsam relationem ad invicem penes naturam habent. Ex quibus certissimum sit Gregorium ipsummet Theologum perinde ac Joannem Damascenam, relationes inter personas divinas agnovisse, quæ personales ipsarum proprietates essent. Nec aliud sibi vult Basilium lib. 11 Contra Eunomium, ubi ait : Κοινὴ μὲν ἡ θεότης· ἰδιώματα δὲ τινὰ ; Πατρίτης καὶ Υἱότητος. Deitas communis est. Quænam vero proprietates sunt? paternitas et filietas. Plane paternitas et filietas nihil nisi relationes sunt. Sic Nyssenum in epistola ad Ablavium, personas, κατὰ τὸ αἰτίον καὶ τὸ αἰτιατόν, quatenus alia causa est, alia ex causa, distinguisse in prædicta adnotatione ostendi ; atque adeo relationibus. Cyrillus quoque Alexandrinus in Thesaurō, assert. 9, p. 70, Patri Filioque idem omne convenire docet, excepta paternitate et filietate, διχα μόνως τῆς Πατρὸς καὶ Υἱοῦ προσηγορίας τε καὶ πράγματος. Quæ omnia sic Noster congresserat, lib. 1 De fide, cap. 8 : Ἐνα γὰρ Θεὸν γινώσκουμεν· ἐν μόναις δὲ τρισὶν ἰδιότησι τῆς Πατρίτης, καὶ τῆς Υἱότητος, καὶ τῆς ἐκπορεύσεως, κατὰ τὰ αἰτία, καὶ τὸ αἰτιατόν, καὶ τὸ τέλειον τῆς ὑποστάσεως, ἕτοι τῆς ὑπάρξεως τρόπον τὴν διαφορὰν ἐνοοοῦμεν· Unum enim Deum cognoscimus, sed in solis proprietatibus paternitatis, filietatis, et processionis, ac secundum rationem causæ, et ejus quod est a causâ, perfectumque subsistentiæ seu existentiam modum, discrimen intelligimus. E Latinis, præter Tertullianum, qui Filium a Patre alium esse evincit, ex mutua quam Patris Filiique nomina important relatione, Hilarius quoque lib. vii De Trin. n. 31 et 32, tam divinæ naturæ unitatem, quam Patris Filiique distinctionem colligit ex relationibus ipsorum ad invicem. Unum sunt, inquit, quia ad invicem. Invicem sunt, cum unus et uno est : quia neque unus uni aliud per generationem, quam quod suum est dedit ; neque unus ab uno aliud per matritatem obti-

citur : non quod lignum mortem progigneret (mortem enim Deus non fecit⁷⁶), sed quod inobsequentiae noxa eam secum attraheret. Hinc peccatum serpens depascensque, ter miserum me servum mancipat, et omnigenam in me pravitatem edit, meque per seipsam suavi pabulo alens enecat.

11. Quid igitur? qui natura ad miserationem pronus est; qui non solum ut essemus, verum ut bene essemus concesserat: nam præstantissimum charissimumque sigmentum suum, tam acerba tyrannide oppressum neglectui habuit⁷⁷? minime gentium; sed, ut cum Apostolo loquar⁷⁸: *Multifariam multisque modis olim locutus cum esset Deus patribus in prophetis, novissimis hisce diebus locutus est in unigenito et consubstantiali Filio suo*; quem misit in mundum, ut hominem errantem ad pristinam beatitudinem reduceret. Et, o immensam bonitatem! **820** quid tandem sit? Impermista miscetur: subsidunt, quæ naturam superant: quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit⁷⁹, hoc nunc videtur et auditur, voceque effertur, ac creditur. Quid vero illud? Dei Filius ac Deus, hominis Filius efficitur⁸⁰; Dei, inquam, et hominum mediator: non amittens quod Deus est. Immutabilis quippe est: neque simulans tantum se fieri hominem, ut qui mentiri nesciat, sintque fraus omnis et deceptio a recto benignæ ipsius voluntatis decreto alienæ; sed natura vere factus homo est, absque ulla mutatione et confusione, ut naturæ nostræ salutem vere præstaret.